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در پی  اقدام توهین آمیز   رئیس جمهور  فرانسه 
درباره پیامبر اعظم)ص( صادر  شد

پیام مقام معظم رهبری خطاب 
به جوانان فرانسه

ایسنا: اظهارات امانوئل مکرون، رئیس جمهور  �
فرانسه در تأیید کاریکاتور توهین آمیز به پیامبر اسلام 
صلوات االله علیه وآله، باعث خشم مسلمانان در 
سرتاسر جهان شده است. به همین علت حضرت 
آیت االله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی خطاب 
به جوانان فرانسوی پیامی کوتاه صادر کردند. متن 
این پیام که به زبان فرانسوی در شبکه های اجتماعی 
منتشر شد، به شرح زیر است: «بسمه تعالی؛ جوانان 
فرانسه ! از رئیس جمهور خود بپرسید: چرا از اهانت 
به پیامبر خدا حمایت می کند و آن را آزادی بیان 
می شمارد؟ آیا معنی آزادی بیان این است: دشنام و 
اهانت، آن هم به چهره های درخشان و مقدس؟ آیا 
این کار احمقانه، توهین به شعور ملتی نیست که او را 
به ریاست خود انتخاب کرده است؟ سؤال بعدی این 
است که چرا تردید در هولوکاست جرم است؟ و اگر 
کسی چیزی دراین باره نوشت باید به زندان برود، اما 

اهانت به پیامبر آزاد است؟».

ایران- آمریکا، بازی های متناهی 
بازی های نامتناهی

در دهه ۸۰ میلادی، ایالات متحده آمریکا در  �
حالی جنگ ویتنام را ترک و از اهداف اولیه خود 
عقب نشینی می کرد که دست کم روی کاغذ نباید 
چنین می شد. جبهه ویتنام جنوبی و آمریکا با متوسط 
حدودا دو برابر نیروی نظامی نسبت به جبهه ویتنام 
شمالی، ویت کنگ و شوروی (یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
نفر در مقابل ۸۰۰ هزار نفر) و با تلفاتی ۵۰ درصد 
کمتر (۵۰۰ هزار نفر در مقابل یک میلیون نفر - 
مجموع نظامیان و غیرنظامیان) اساسا چرا جنگ را 
واگذار کرد؟ در این جنگ ۲۰ ساله، مسئله ای فراتر از 
تاکتیک های نظامی در میان بود. پدیده های انسانی ای 
از این دست تبعا چندوجهی و چندعاملی اند. 
یکی از این عوامل مورد توجه در این نوشته، 
ذهنیت های ناهمسان طرفین از جنس منازعه است. 
James P. Carse نویسنده آمریکایی در سال ۱۹۸۶ کتابی 
تحت عنوان بازی های متناهی و نامتناهی نگاشت. با 
وجود اینکه محتوای اصلی کتاب به بینش نوع انسان 
نسبت به زندگی می پردازد، تعریفی که نویسنده از دو 
عبارت بازی های متناهی و بازی های نامتناهی ارائه 
می کند، در بحث پیش رو بسیار راهگشاست. مختصرا 
بازی های متناهی به بازی هایی اطلاق می شود که 
بازیگران آن مشخص، قوانین آن از پیش نوشته شده و 
 بالطبع برنده و بازنده قابل تعیین اند، مانند بازی فوتبال. 
در مقابل در بازی های نامتناهی تمام بازیگران ضرورتا 
مشخص نیستند، قوانین ضرورتا معین و مورد توافق 
نبوده و در نتیجه نمی توان به راحتی برنده ای تعیین 
کرد، مانند تجارت و کسب وکار. به عبارت دیگر در میدان 
بازی های متناهی، می توان و باید در مدت زمانی معین 
انتظار یک نتیجه مشخص و اعلام برنده را داشت؛ 
درحالی که در بازی های نامتناهی برنده شدن در واقع به 
معنای ادامه هر چه بیشتر بازی، دوام در میدان رقابت و 
از میدان به درنشدن است. در این میان، پیچیدگی اصلی 
زمانی رخ می دهد که برداشت بازیگران از ماهیت بازی 
همسان نباشد؛ به عبارتی یکی از طرفین با ذهنیت یک 
بازی متناهی و طرف دیگر با ذهنیت یک بازی نامتناهی 
وارد میدان شود. شاید در منازعات نظامی، جنگ ویتنام 
یکی از شاخص ترین مثال ها از چنین ناهمسانی ای 
باشد؛ جنگی که در آن، ایالات متحده با وجود اینکه 
در بسیاری از نبردهای میدانی کم وبیش برنده میدان 
بود، اما در نهایت مغلوب جنگ ویتنام لقب گرفت. 
ایالات متحده، با ذهنیت یک بازی متناهی، به امید 
نتایجی مشخص و مقطعی تصمیم به مداخله نظامی 
گرفت. حال آنکه جبهه شمال، با ذهنیت یک بازی 
نامتناهی، به دنبال تحمیل هزینه، فرسایش تدریجی و 
باتلاق گیرکردن حریف بود و نتیجه گرفت. در این زمینه 
البته یک سؤال فرضی و جانبی نیز می توان طرح کرد: 
اگر ایالات متحده در یک رویارویی فرضی و در جهان 
پساشوروی، با تحریم جهانی و همه جانبه ویتنام 
شمالی و حذف هزینه های انسانی، نظامی و اقتصادی 
جنگ برای آمریکا، این بار وارد یک بازی نامتناهی با 
حریف می شد، نتیجه چگونه رقم می خورد؟ به این 
سؤال می توان حالت تحریم های یک جانبه آمریکا، 
به جای تحریم های جهانی را نیز اضافه کرد. با این 
مقدمه و از این منظر، راهبردهای ایران و آمریکا در 
مواجهه بر سر مناقشه برجام را در کدام چارچوب و 
مختصات می توان درک کرد؟ مواجهه هایی که آخرین 
پرده آن دست کم از سه سال پیش آغاز شده است و 
در گرماگرم انتخابات آمریکا به نقطه عطف جدیدی 
نزدیک می شود. از این پنجره، می توان دست کم چهار 
اپیزود برای مواجهه ایران و آمریکا متصور شد که در 

ادامه به آن می پردازیم.
اپیزود اول: آمریکای متناهی، ایران نامتناهی: 
مواجهه اخیر آمریکا با ایران با تصور یک عملیات 
سریع و زود بازده آغاز شد: فشار حداکثری، آشفتگی 
افسارگسیخته اقتصادی، اعتراضات مردمی، تهییج 
رسانه ای و در نهایت به گفته جان بولتون، مشاور وقت 

رئیس جمهور آمریکا، یک «تابستان داغ». 
ادامه در صفحه ۳

سیاست . دیپلماسى

خبر

یادداشت

نقش احزاب ثالث 
در انتخابات آمریکا

با  این حال حضور این کاندیداهای ثالث همواره از 
نظر نقشی که می توانند در موفقیت یا شکست دو 
رقیب اصلی داشته باشند، مهم بوده است. در سال 
۱۹۹۲، راس پرو، کاندیدای دست  راستی مستقل، با 
به دست آوردن حدود ۱۹ درصد از کل آرای عمومی، 
نقش مهمی در شکست جورج بوش پدر از بیل 
 (Nader) کلینتون داشت. همین طور رالف نیدر
کاندیدای حزب سبز در انتخابات سال ۲۰۰۰ نزدیک 
به دومیلیون و ۹۰۰ هزار، معادل ۲٫۷۴ درصد از 
آرای عمومی را به دست آورد. این در حالی بود 
که تفاوت آرای عمومی جورج بوش پسر و ال گور 
تنها ۴۹ صدم درصد بود. مهم تر اینکه رالف نیدر در 
ایالت سرنوشت ساز فلوریدا بیش از ۹۷ هزار رأی 
کسب کرد، در حالی که ال گور تنها با اختلاف ۵۳۷ 
تک رأی این ایالت و به واسطه آن کل انتخابات را به 
بوش باخت. رالف نیدر بعدا در نوشته هایش اذعان 
کرد که اگر او کاندیدا نمی بود، با احتساب نقش دیگر 
کاندیداهای ثالث از حزب رفرم و حزب لیبرترین و...، 
حداقل ۳۸ درصد از آرای او به ال گور می رسید و 
موجب پیروزی او می شد. روشن است که تفاوت 
سیاست های دو رقیب به حدی بود که در صورت 
پیروزی ال گور می توانستیم امروز شاهد آمریکایی 
متفاوت، جهانی متفاوت و به ویژه خاورمیانه ای 
متفاوت باشیم؛ چراکه از جمله قطعا حمله آمریکا 
به عراق در ۲۰۰۳ انجام نمی شد.  تقریبا مشابه 
همین وضع در انتخابات ۲۰۱۶ اتفاق افتاد. برخی 
معتقدند که در آن سال کاندیدای حزب سبز با جذب 
درصدی از آرای کلینتون موجب باخت او در سه 
ایالت میشیگان، ویسکانسین و پنسیلوانیا و رسیدن 
۴۶ رأی الکترال این ایالات به ترامپ شد. در انتخابات 
امسال، کاندیدای حزب سبز در شماری از ایالات از 
جمله میشیگان، کلرادو و فلوریدا که آرای بایدن 
و ترامپ بسیار به هم نزدیک است، در لیست قرار 
دارد. نیویورک تایمز در ۲۲ سپتامبر با ذکر شواهدی 
جمهوری خواهان را متهم کرد که در مواردی تلاش 
کرده اند در جمع آوری امضا و تأمین منابع مالی به 
کاندیداهایی که می توانند مورد توجه رأی دهندگان 
دموکرات باشند، کمک کنند. این روزنامه در این 
رابطه مشخصا شواهدی از کمک جمهوری خواهان 
به حزب سبز در ایالات حساس ذکر کرده است.
البته نقش کاندیداهای ثالث در سال هایی که قرار 
است یک رئیس جمهور جدید انتخاب شود، بیشتر 
است. انتخابات امسال بیشتر در حکم یک رفراندوم 
درباره ترامپ است و رأی دهندگان بیشتر بر این امر 
متمرکز هستند. از طرفی، رهبر حزب لیبرترین نیز 
ممکن است امسال بخشی از آرای بالقوه ترامپ 
را از آن خود کند، از این رو در عمل باید دید اثر این 
کاندیداهای ثالث امسال در سطح ایالاتی که به شدت 
رقابتی هستند، چه خواهد بود. این عامل مهم 
دیگری است که به ویژه پیش بینی نتیجه انتخابات 

امسال را بسیار دشوار کرده است.

استقبال زودهنگام «اکونومیست» 
از بایدن!

این خلاصه ای از سرمقاله اکونومیست ۹ مهرماه 
است. حمله ای این چنین از یک هفته نامه بین المللی 
تنها در صورتی قابل توجیه است که پیروزی بایدن 
قطعی است؛ از همین رو می توان آن را نشانه ای از 
شکست ترامپ دانست. اکونومیست تنها یک نشریه 
اقتصادی نیست، بلکه یکی از معتبرترین آژانس های 

پیش بینی های اقتصادی و سیاسی در جهان است.

ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3852 شنبه   10 آبان 1399

زینب اسماعیلی سیویری: از جمله پلی تکنیکی هایی است 
که در کوران انقلاب به خط امام پیوستند. فوق لیسانسش 
را در رشته مطالعات استراتژیک از دانشگاه «قائد اعظم» 
پاکستان و سال ها بعد دکترای روابط بین الملل را از 
دانشگاه کمبریج انگلستان دریافت کرده است. محسن 
میردامادی را این سال ها بیشتر با ریاستش بر کمیسیون 
امنیت ملی مجلس ششم به یاد می آورند و البته رخت 
زندان در دادگاه دسته جمعی اعضای ستاد مهندس 
موسوی بعد از حوادث ۸۸. اما او در این سال ها، کار 
در کسوت یک فعال رسانه ای را از روزنامه سلام تا 
روزنامه نوروز و عضو مرکز تحقیقات تا هیئت مؤسس 
جبهه مشارکت و استاد دانشگاه تهران و... تجربه کرده 
است. هنوز دغدغه سیاست خارجی یکی از اصلی ترین 
دل مشغولی هایش است و در این گفت وگو به تبعات 
موضوع انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بر وضعیت 

ایران و مسائل داخلی کشور پرداختیم.

 این دور انتخابات آمریکا، بیش از دوره های  �
پیش، برای ایران اهمیت دارد. علت این اهمیت را 
در سرنوشت برجام و تحریم های نفس گیر ترامپ 

می دانید یا دلیل دیگری برای آن قائل هستید؟
بله، تابه حال هیچ دوره ای انتخابات آمریکا تا این 
اندازه مورد توجه افکار عمومی ما نبوده و تقریبا 
در هیچ دوره ای سابقه نداشته که در حد وسیعی 
افکار عمومی ما نگاهشان به انتخابات آمریکا 
باشد. علت اصلی هم فشارهایی است که در دوره 
ریاست جمهوری ترامپ به کشور ما وارد شده و بار 
اصلی آن را هم مردم تحمل کرده اند و این فشارها 
در زندگی شان خیلی تأثیرگذار بوده است. در حقیقت 
اثر سیاست ها و تحریم های آمریکا را مردم در زندگی 
روزمره شان لمس می کنند و به نظرم هیچ وقت هم 
تابه حال چنین اتفاقی نیفتاده بود که مردم این قدر 
تأثیر سیاست خارجی را مثل امروز در زندگی روزمره 
خودشان احساس کنند. شاید در گذشته سیاست 
خارجی به طورکلی مورد توجه درصد کمی از مردم 
بود، اما امروز چون با زندگی شان پیوند خورده و تأثیر 
زیادی داشته، خیلی مرکز توجه است. طبعا فشارها 
و تحریم های آمریکا باعث شده حساسیت در کشور 
و در افکار عمومی نسبت به انتخابات آمریکا در حد 

بی سابقه ای باشد.
 اگرچه جو بایدن و تیم دموکرات ها علاقه مند  �

به بازگشت به برجام به نظر می آیند، اما گاهی در 
تحلیل ها این بازگشت چندان هم سریع به نظر 
نمی آید؛ آن چنان که ممکن است به عمر دولت آقای 
روحانی نرسد. شما این گونه فکر می کنید یا بازگشت 

را شدنی می دانید؟
به طورکلی می توان این را یک قاعده تلقی کرد که در 
سیاست خارجی کشورها تغییرات سریع و ناگهانی، کم 
اتفاق می افتد؛ به ویژه در کشورهایی که از توسعه یافتگی 
بیشتری برخوردار هستند، این طور نیستند که با رفتن 
یک دولت و آمدن دولتی دیگر تغییرات ناگهانی پیش 
بیاید. البته استثنا هم هست و ترامپ استثنا بود که 
وقتی آمد سیاست های دولت های قبلی را در خیلی 
از موارد زیرورو کرد و به  همین  دلیل در بسیاری از 
حوزه ها با کشورها و مجامع بین المللی درافتاد و وارد 
تنش یا تخاصم شد. دلیل این مسئله هم این بود که 
ترامپ برآمده از فرایند های متعارف سیاسی آن کشور 
نبود. ولی به طور کلی سیاست خارجی را با تعبیر تداوم 
و تغییر توصیف می کنند که اگر هم بخواهند تغییری 
دهند، بیشتر تدریجی و در ادامه سیاست های قبلی 
است. به  همین  دلیل به نظرم درصورتی که بایدن در 
انتخابات پیروز شود، نباید انتظار تغییر ناگهانی داشته 
باشیم و تصور کنیم سیاست آمریکا با آمدن بایدن به 
دوران قبل از ترامپ برمی گردد و به شرایط دوران اوباما 
خواهد رسید. به نظرم چنین اتفاقی نخواهد افتاد. ضمن 
اینکه با وجود اینکه بایدن گفته به برجام برمی گردد و 
در کلیت هم با برجام مخالفت نخواهد کرد، ولی باید 
توجه داشته باشیم که بایدن هم الان احساس می کند 

با تحریم هایی که ترامپ نسبت به ایران اعمال کرده، 
ابزار فشار مهمی در اختیارش هست و قاعدتا به این 
سمت نمی رود که این ابزار را زمین بگذارد و بدون 
استفاده از این ابزار بگوید بدون هیچ خواسته ای به 
برجام برمی گردم. به نظرم هر رئیس دولتی باشد چنین 
ابزاری را رها نخواهد کرد، بلکه از ابزار کارآمد استفاده 
می کند تا وارد بده بستان شود و اگر امتیازی می دهد، در 
قبالش امتیازی هم بگیرد. با این مقدمه به نظرم بایدن 
در صورت پیروزی در قبال ایران به تدریج رفتارهای 
تعدیل کننده و کاهش فشار را انجام می دهد و عجله ای 
در این زمینه ندارد و در هر گام تأمل می کند ببیند پاسخ 
ایران چیست و چه ما بازایی به دست می آورد. با توجه 
به اینکه انتخابات ریاست جمهوری ایران هم چند ماه 
بعد از آمدن بایدن است - چون ریاست جمهوری بایدن 
از اول بهمن شروع می شود که حدود سه، چهار ماه 
با انتخابات ما فاصله دارد- این احتمال زیاد است که 
آنها تا حدی منتظر نتیجه انتخابات ریاست جمهوری در 
ایران بمانند و گام های اصلی را در آن زمان بردارند، تا 
انتخابات آینده ما این احتمال هست که دست به عصا 
و تدریجی حرکت کنند؛ بنابراین در کوتاه مدت قاعدتا 
گام های محدودی برمی دارند، احتمالا برخی از 
محدودیت های بانکی کمتر می شود و ایران می تواند به 
برخی از منابع ارزی که در خارج دارد، دسترسی پیدا کند 
یا فشارهایی که برای خرید نفت ایران هست تا حدی 
کمتر شود. این موارد اولیه می تواند در دولت آقای 
روحانی انجام شود و درصورتی که ایران پاسخ متناسبی 
بدهد – به طوری که نظرات آنها هم تا حدی تأمین شود- 
در همین دوره هم می تواند بیشتر توسعه پیدا کند، ولی 
با توجه به تجربه گذشته ما، فکر می  کنم این دوره اتفاق 

خیلی مهمی نیفتد تا بعد از انتخابات ایران.
 اگر کمی به عقب تر برگردیم، اساسا حل وفصل  �

مسئله هسته ای در قالب برجام می توانست به بهبود 
رابطه ایران و اروپا و آمریکا کمک کند؟ به عقیده شما 
از فرصت برجام به خوبی استفاده شد؟ نمی توانستیم 
برخی دیگر از مشکلات را در دوره زمانی بعد از برجام 

با آمریکایی ها حل کنیم؟ مثلا موضوع منطقه ای را ؟
اینکه آیا برجام می توانست شروعی برای حل 
اختلافات بین آمریکا و اروپا با ایران شود یا نه، به 
نظرم می توانست به بهبود روابط کمک کند، ولی به 
شرط  ها و شروط ها. در حقیقت برجام و سازوکاری 
که در برجام، ایران و قدرت های جهانی پذیرفتند که 
از طریق دیپلماتیک و با مذاکره مشکل را حل کنند، از 
نظر قدرت های خارجی گام اول برای نرمال سازی روابط 
آن کشورها با ایران بود و تلقی این بود که این گام 
به عنوان نمونه و مدلی که می تواند منافع و 
خواسته های طرف های مختلف را که خواسته های 
متفاوتی دارند به نقطه مشترک برساند، مدلی برای 
موضوعات دیگر شود، ولی ایران نپذیرفت که گام های 
بعدی را ادامه دهد. در حقیقت در تعاملات بین المللی 
در شرایطی که دو طرف یا طرف های مختلف با هم 
اختلاف نظرهای جدی دارند، وقتی بخواهند اختلافات 

را حل کنند، وارد بده بستان با هم می شوند و هر طرف 
امتیازاتی می دهد و امتیازاتی می گیرد تا بتوانند در 
یک نقطه بهینه و تعادل به توافق برسند؛ به طوری که 
هر یک از طرفین احساس کنند در این تعامل برد کرده اند 
و این طور نبوده که همه چیز را از دست داده باشند. 
این مبنای توافق های خارجی و بین المللی است. اگر 
این اصل به عنوان مبنا پذیرفته نشود، توافقی انجام 
نمی شود. در برجام، ایران این را پذیرفت و امتیازاتی 
داد و امتیازاتی هم گرفت. آمریکایی ها هم در رأس 
کشورهای مذاکره کننده همین وضع را داشتند؛ یعنی 
برخلاف قبل پذیرفتند که ایران غنی سازی و تکنولوژی 
هسته ای را داشته باشد و از برنامه هایش جلوگیری 
نشود و در مقابل ایران هم سازوکارهایی را بپذیرد که آنها 
بتوانند نظارت مستمر و همه  جانبه روی برنامه هسته ای 
ایران داشته و مطمئن باشند که ایران از حوزه صلح آمیز 
استفاده از برنامه هسته ای خارج نشده و به سمت 
کاربرد نظامی نمی رود که ایران پذیرفت. دو طرف این 
بده بستان را داشتند و به تفاهم رسیدند، ولی این انتظار 
در طرف های مقابل ایران بود که بعد از آن این مسیر 
به عنوان یک مدل ادامه داشته باشد و مثلا در مورد 
سوریه چنین مرجع بین المللی تشکیل شده و در آنجا 
درباره مسائل سوریه به تفاهم برسند. اتفاقا زمانی که 
برجام به نتیجه رسید، زمانی بود که بشار اسد در سوریه 
تثبیت شده بود و آمریکایی ها که قبلا خواهان کناررفتن 
بشار اسد بودند، پذیرفته بودند که اسد ماندنی است. اگر 
مذاکراتی شروع می شد یکی از خواسته های اصلی ایران 
که باقی ماندن بشار اسد در قدرت بود، پذیرفته می شد. 
یا در مسئله یمن و امثال آن هم به توافق می رسیدند. 
در هیچ کدام از این موارد هم اگر مذاکره ای شود، هیچ 
طرفی نمی تواند انتظار داشته باشد همه خواسته هایش 
پذیرفته شود و هیچ یک از خواسته  های طرف مقابل 
را نپذیرد؛ یعنی یک طرف همه خواسته هایش را به 
دیگران تحمیل کند. چون در این صورت مذاکره معنا 
ندارد. ایران نپذیرفت که گام های بعدی را ادامه دهد 
و یک سری از حساسیت های منطقه ای را که نسبت به 
ایران به وجود آمده بود، با مذاکره رفع کند؛ به خصوص 
اختلافات بین عربستان و ایران که بسیار مهم بود و باعث 
می شد روی سیاست های کشورهای غربی با ما هم تا 
حدی تأثیر داشته باشد، اینها تعدیل نشد. در واقع ایران 
بعد از برجام تلقی اش این بود که خواسته های مهمش 
به دست آمده و می تواند همین جا تعامل را متوقف کند. 
این مسئله به همراه روی کار آمدن ترامپ که از لحاظ 
رفتارهای غیرمتعارف که به هیچ قاعده پذیرفته شده 
بین المللی پایبند نبود و تعمد داشت هرچه را به نام 
اوباماست ویران کند، برجام را هم دچار مشکل کرد. 
شاید اگر به جز ترامپ رئیس جمهور دیگری می آمد، 
سرنوشت برجام این طور نمی شد. اما این دو عامل؛ 
یعنی متوقف ماندن توافق در حد برجام و ایجادنکردن 
چارچوب های دیگر مذاکراتی در جهت کاهش 
تنش های منطقه ای و آمدن ترامپ، برجام را به بن بست 
رساند و نه تنها برای ایران مشکلاتی جدی به وجود آورد، 

بلکه برای مردم ایران گران تمام شد و حتی آمریکا را از 
متحدان غربی خودش نیز جدا کرد و آنها حاضر نشدند 

دیگر در مورد برجام با آمریکا همراهی کنند.
 اگر مذاکره ای صورت می گرفت باید اولویت را به  �

کدام موضوع اختصاص می دادیم؟ حل وفصل کدام 
ادعا؟ مسائل منطقه ای؟ حقوق بشر، تروریسم، خطر 

اشاعه تسلیحات اتمی؟
اینکه بعد از برجام اولویت با حل وفصل کدام مسائل 
بود، به نظرم آنچه برای ما اهمیت داشت و می توانستیم 
آن را به نحوی حل وفصل کنیم، مسائل منطقه ای بود. 
چون ما در دوران ترامپ از یک طرف با پدیده ترامپ 
و سیاست های نامتعارف او رودررو و درگیر بودیم و از 
طرف دیگر با فشارهای منطقه ای و تأثیری که بازیگران 
منطقه ای روی سیاست آمریکا و تشدید سیاست های 
ضد ایرانی آمریکا داشتند و این دو همدیگر را تقویت 
می کردند. اگر بعد از برجام می خواستیم گامی برداریم، 
مهم ترین آن پیداکردن راه حلی برای تعامل منطقه ای، 
کاهش تنش و رسیدن به یک سری تفاهم های منطقه ای 
بود که هم منطقه را آرام کنیم و فشارهای منطقه ای را 
کاهش دهیم و هم ببینیم با مسائل فراتر از آن در سطح 
بین الملل و قدرت های خارجی چطور می توانیم مسیر را 

طی کنیم که منافعمان را بیشتر دربر داشته باشد.
 چرا در ۴۰سالگی پیروزی انقلاب اسلامی  �

رابطه ایران با کشورهای دیگر به یک نظم و روال 
از پاسخ این سؤال  عادی درنمی آید؟ بخشی 
می تواند به رفتار طرف خارجی و در شرایط فعلی 
باشد،  تصمیم گیری های شخص ترامپ ربط داشته 
اما بخش دیگر آن حتما به تصمیمات و رفتارهای 

داخلی ربط دارد.
طبعا در این مسئله که بعد از ۴۰ سال از انقلاب 
هنوز نتوانسته ایم روابط نرمال و متعارف با دنیا 
برقرار کنیم، قدرت های خارجی تأثیرگذار بوده اند، 
تردیدی نیست، اما به نظرم ما هم نقش بسیار مهمی 
در عدم عادی سازی روابط داشته ایم. یک دلیل اینکه 
ما در روابط خارجی مسائل را تا حد زیادی سیاه 
و سفید و صفر و صدی می دانیم و این طور نگاه 
می کنیم. به نظرم در دوران هیجانات انقلابی که نوعا 
در انقلاب ها شکل می گیرد، تا حدی طبیعی است 
که در دوران انقلاب چنین نگاهی باشد و انقلابیون 
قدرت های خارجی را دشمنان خودشان تلقی کنند، 
ولی اینکه همیشه در چنین تصوری باقی بمانیم و 
همیشه نگاهمان این طور باشد، طبیعتا نتیجه اش 

بن بست هایی می شود که تا به حال داشته ایم.
یعنی نگاهمان به قدرتی که با آن اختلاف جدی یا 
روابط خصمانه داشتیم، این است که ما یا باید دشمن 
باشیم یا تسلیم آنها باشیم، درحالی که بین دشمنی و 
تسلیم از صفر تا صد فاصله است و اعداد دیگری در 
این بین وجود دارند و در آن فاصله نقاط و شرایطی 
می تواند باشد که کشور بتواند منافع خودش را بهتر 
حفظ کند. اما نگاه صفر و صدی باعث می شود چنین 
برداشتی در روابط خارجی یا حداقل در بخشی از مسائل 
مهم بین المللی به وجود نیاید. یکی  دیگر از مشکلات 
ما که در سیاست خارجی بوده، این است که مسائلی در 
سیاست خارجی حیثیتی شده است و اگر شرایطی پیش 
آمد که خواستیم از آن عدول کنیم، سخت باشد و به 
دشواری بتوانیم تصمیمات مطابق منافع ملی بگیریم. 
هر دو این اشکالات را در سیاست خارجی داریم. تحقیقا 
در دوره ای از این نگاه فاصله گرفتیم؛ یکی در بخشی 
از دوران ریاست جمهوری آقای هاشمی رفسنجانی 
بود که این نگاه ها تغییر کرد و به خصوص در مسائل 
منطقه ای و تعامل بین ایران و عربستان گام های مهمی 
برداشته شد و آثار مثبتی در منطقه داشت و مشغله ها و 
نگرانی های ما را در منطقه تا حد زیادی برطرف کرد که 
همین سیاست در دوره آقای خاتمی در حد وسیع تری 
نه تنها در منطقه، بلکه در عرصه وسیع تر بین المللی 
دنبال شد و ارتباطات خوبی هم در منطقه و هم با 

کشورهای اروپایی برقرار شد.
ادامه در صفحه ۹

شرق: حسین مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران 
سازندگی، درباره تازه ترین فعالیت های حزب کارگزاران 
سازندگی برای انتخابات ریاست جمهوری آینده به 
خبرگزاری «ایرنا» گفته است: «حزب، گام هایی را 
برای حضور مؤثر در انتخابات 
و  راهکارها  و  برداشته 
نظر حزب  مورد  سیاست های 
برای دولت آینده در برنامه ای 
تدوین و آماده شده است. 
سازندگی  کارگزاران  حزب 
مهم ترین ویژگی و اولویت 
اقتصاد، حل  را  برنامه  این 
مشکلات اقتصادی جاری و 
اقتصادی تعیین  نیز توسعه 
کرده و راهکارهای پیشنهادی 
درپی آن است که کشور را 
به رشد اقتصادی دو رقمی 
و تورم تک رقمی برساند 
بخش  برجسته ترین  این  و 
برنامه حزب برای دولت و 
آینده است...  رئیس جمهوری 
از  فهرستی  بعدی  گام  در 

شخصیت های مورد توجه و حمایت حزب آماده 
کردیم و تاکنون با رایزنی هایی که با این شخصیت ها 
صورت گرفته، اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهوری و محسن هاشمی، رئیس شورای 
شهر تهران، برای حضور و نامزدی در انتخابات اعلام 
آمادگی نکردند و تا امروز پیشنهاد حزب را نپذیرفته اند. 
درباره دیگر شخصیت های مورد توجه هم حزب در 
حال بررسی است تا نامزدی را که توانایی بیشتری 
برای تحقق برنامه جسورانه اقتصادی کارگزاران 
دارد، انتخاب کند». مرعشی درباره موضوع تأیید 
صلاحیت نامزدها با اشاره به اینکه تصور نمی کنم 
در مدت باقی مانده تا انتخابات ریاست جمهوری 
تغییرات مهمی در سیاست های کلی نظام به وجود 
بیاید، تصریح کرد: «با وجود اینکه ممکن است منتقد 
کارکرد نهادهایی مانند شورای نگهبان هم باشیم، اما 
ترجیح می دهیم با لحاظ کردن محدودیت های موجود 
راهی برای برگزاری انتخاباتی پرشور و تشکیل دولتی 
فنی و دولت کار پیدا کنیم... ما محدودیت ها را درک 
می کنیم و تصور نمی کنیم این محدودیت ها تا زمان 
باقی مانده قابل رفع باشند. با درک این محدودیت ها 
تلاش خواهیم کرد به کشور و مردم کمک کنیم. 
گفت وگوهایی بین احزاب و شورای هماهنگی احزاب 

اصلاح طلب در جریان است و این شورا هم در حال 
بررسی است و شخصیت های مختلف در جلسات 
این شورا به صورت آنلاین شرکت کرده اند که منتظر 

جمع بندی شورای هماهنگی هستیم».
سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی با بیان اینکه 
هنوز در جریان جزئیات نشست مجمع روحانیون 
مبارز نیست، درباره آینده شورای عالی سیاست گذاری 
اصلاح طلبان هم گفت: «جز شورای هماهنگی احزاب 
اصلاح طلب، نهاد هماهنگ کننده دیگری وجود 
ندارد و احزاب در حال گفت وگو درباره نهادهای 

هماهنگ کننده هستند».
خبر جدیدی که مرعشی داده است یعنی رد 
پیشنهاد حزب کارگزاران مبنی  بر نامزدی در انتخابات 
از سوی هاشمی و جهانگیری، متعاقب آن است که او 
چندی  پیش اعلام کرد «کاندیداهای حزبی ما مشخص 
هستند؛ آقای جهانگیری، آقای محسن هاشمی، آقای 
همتی، آقای ملک زاده، آقای هاشمی طبا، آقای 
کرباسچی و... مطرح هستند. البته هنوز خودشان 
نپذیرفته اند. ترجیح اکثریت اصلاح طلبان بر اساس 
تجربه گذشته، این است که کاندیداهای خودشان را 

داشته باشند».
مرعشی همچنین پیش تر هرگونه احتمال ائتلاف 

با نیروهای غیراصلاح طلب را رد کرده بود: «قطعا 
معرفی و حمایت از یک نامزد اصلاح طلب اولویت 
ماست، اما اصلاح طلبی که بتواند کار کند». او درباره 
حمایت کارگزاران از علی لاریجانی هم به صراحت 
گفته بود: «حزب کارگزاران تاکنون هیچ دیداری با 
آقای لاریجانی نداشته است و اصلا معلوم نیست 
که خود او بخواهد به عرصه انتخابات وارد شود یا 
خیر. کارگزاران اکنون نامزد حزبی دارد و نیازی ندارد 
از آقای لاریجانی حمایت کند. ضمن احترامی که 
برای آقای لاریجانی قائلیم، اما در حزب کارگزاران 
کوچک ترین بحثی درباره حمایت از او در انتخابات 
ریاست جمهوری سال آینده نداشته ایم. حزب 
کارگزاران که بیشترین ظرفیت را برای معرفی نامزد 
دارد، حتما از یک نامزد غیرحزبی و حتی غیرجبهه ای 

حمایت نمی کند».
با ذکر این اوصاف و با درنظرداشتن کنش های 
انتخاباتی دیگر احزاب و تشکل های اصلاح طلب و نیز 
تلاش شورای هماهنگی اصلاح طلبان برای رسیدن به 
یک نامزد مورد اجماع همه اصلاح طلبان باید دید آیا 
همچنان حزب کارگزاران سازندگی بر ارائه یک نامزد 
حزبی تأکید می کند یا در نهایت تن به جمع بندی 

اکثریت اصلاح طلبان خواهد داد؟

محسن میردامادی در گفت و گو با «شرق» مطرح کرد
رئیس جمهور پیروز آمریکا   در انتظار   انتخابات ایران

دست رد محسن هاشمى و جهانگیرى به پیشنهاد کارگزاران

آگهی تعیین طول و متراژ پلاک پلاک شماره ۱۵۱ فرعی موسوم به ظها جز پلاک۲۰ اصلی 
واقع درقریه سراسب جز دهستان یالرود کمرود بخش پنج ثبت نور ششدانگ یک قطعه 
زمین پلاک شماره ۱۵۱ فرعی موسوم به ظها جز پلاک۲۰ اصلی واقع در قریه سراسب جز 
دهستان یالرود کمرود بخش پنج ثبت نور انتقالی از آقای جعفر ثقفی با حدود و ابعاد 
پلاک ۱۵۸ فرعی شمالًا : به رودخانه شرقاً : به نهر عمومی جنوباً :مرز مشترک با قطعه 
زمین ۱۶۱ فرعی غرباً :به نهر عام ذیل ثبت د ۴۳۲ صفحه ۱۸۸۶ دفتر جلد ۱۵ به نام 
آقای حاج مختار ثقفی ثبت و سند مالکیت صادر و تسلیم گردید و سپس نامبرده فوت 
نموده و پلاک فوق به موجب تقسیم نامه رسمی شماره ۶۴ تهران در سهم اختصاصی 
در سهم اختصاصی محمد تقی ثقفی قرار گرفت و برابر گواهی حصر وراثت شماره 
۹۲٫۲۵۷۰۰۱۵۳ صادره شورای حل اختلاف منطقه ۴ تهران مالک فوق فوت نموده و 
وراث حین الفوت نامبرده عبارتند از نرجس خاتون ثقفی همسر،مختار ثقفی ،لیلا ثقفی 
،ژیلا ثقفی و ژاله ثقفی فرزندان متوفی می باشند خانم نرجس خاتون ثقفی احدی از 
وراث و وکیل وراث طی نامه شماره ۷۷۱۹ مورخ ۱۳۹۹٫۶٫۱۱ تقاضای تعییین طول و متراژ 
و صدور سند مالکیت کاداستری را نموده است بدین وسیله به کلیه مجاورین پلاکهای 
های ۲۲۳ فرعی و ۲۱۸ فرعی و۲۱۷ فرعی و ورثه حین الموتی یا وارث و قائم مقام 
قانونی آنان اخطار و ابلاغ می گردد جهت تعیین طول و متراژ که در روز پنج شنبه مورخ 
۱۳۹۹٫۰۸٫۲۹ توسط نماینده و نقشه بردار این اداره در محل وقوع ملک روستای میناک 
بعمل می آید در محل وقوع حضور بهم رسانند بدیهی است عدم حضور مانع از انجام 

عملیات ثبتی نخواهد گردید. م الف ۱۹۹۰۶۶۱۵
 صفر رضوانی گیل کلائی رئیس ثبت اسناد و املاک نورتاریخ انتشار:۹۹٫۰۸٫۱۰

پیام غیاثى . دانش آموخته علوم اجتماعى
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آرزوی سلامتی روحانی 
برای قالیباف

ایسنا: در پی ابتلای رئیس مجلس شورای  �
اسلامی به ویروس کرونا، رئیس جمهوری در تماس 
تلفنی با وی، برای او آرزوی بهبودی و سلامتی کرد. 
علیرضا معزی معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر 
رئیس جمهوری در حساب کاربری خود در توییتر 
نوشت: « در پی ابتلای رئیس مجلس به  کرونا، 
رئیس جمهور  روحانی در گفت وگویی تلفنی با آقای 
 قالیباف، جویای وضعیت بیماری و روند درمان شد و 

برای ایشان آرزوی بهبود و سلامتی کرد».

خبر کوتاه


